
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 11

____________________________________________________________________

OGGETTO:   APPROVAZIONE  LINEE  D’INDIRIZZO  PER  L’AFFIDAMENTO  DI 
SERVIZIO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B).

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTISEI addì DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:40 
nella  sede  del  Consorzio  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  Consiglio  di 
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PASSALACQUA Giorgio
CAMON               Antonella 
GRAVINESE     Claudio           
INCARDONA   Cinzia        
MOSSO                Pier Giorgio    

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI

NO
SI
SI

Sono presenti: il Presidente Passalacqua Giorgio ed  il vice presidente Camon Antonella.

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea  Consortile  n.  10  del  16.06.2022:  i  componenti  Mosso  Pier  Giorgio  e 
Incardona Cinzia.

È assente il componente Gravinese Claudio.
 
Sono  presenti:  il  Direttore  Dott.ssa  Elisabetta  Bogge  ed  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco Battaglia.

È presente il Segretario Dott. Costantini Luca.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che è in scadenza l’appalto per la gestione del servizio di pulizia dei locali consortili. 

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che 
ha modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni 
pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri 
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, modifi-
cando il limite precedente che era fissato a 1.000 euro. 

Ritenuto che:
a) in ossequio al principio di concorrenza, sia comunque opportuno procedere ad una selezione 
comparativa; 
b) che la procedura di scelta dell’affidatario, in linea con le finalità statutarie dell’Ente, esplicitate 
dall’art. 4 dello Statuto consortile, vada rivolta a cooperative sociali di tipo B) in quanto i loro lavo-
ratori, per almeno il 30%, ai sensi dell’art. 4, comma 2, della legge n. 381/91, sono persone svantag-
giate (invalidi fisici, psichici e sensoriali, ex degenti di ospedali psichiatrici, soggetti in trattamento 
psichiatrico, tossicodipendenti, alcolisti, minori in età lavorativa in situazioni di difficoltà familiare, 
persone detenute o internate negli istituti penitenziari, condannati e internati ammessi alle misure al-
ternative alla detenzione e al lavoro all'esterno, etc.). 

Definito, pertanto, che l’Ente attivi sul Mepa o sulla Piattaforma Sintel, una trattativa riservata alle 
cooperative sociali di tipo B) che avranno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura, sia  
per garantire un confronto concorrenziale, che le proprie finalità istituzionali, utilizzando il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica dal Direttore come riportato in calce alla presente. 

Con votazione unanime e favorevole 

DELIBERA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di procedere, pertanto, all’attivazione di un confronto concorrenziale (RdO) tra cooperative sociali  
di tipo B) e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa al fine dell’affidamento del 
servizio di pulizia degli uffici consortili, tramite il Mercato elettronico della pubblica amministra-
zione (Mepa) o la piattaforma Sintel . 

Di dare mandato al Direttore per il compimento degli atti necessari. 

Successivamente il Consiglio di Amministrazione con voto unanime e palese dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000. 

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,10/02/2026 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to Dott.  PASSALACQUA Giorgio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  COSTANTINI Luca

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  18 febbraio 2026, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  COSTANTINI Luca

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  COSTANTINI Luca


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 11
	L’anno DUEMILAVENTISEI addì DODICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:40 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



